REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERET PUBLIKE

Nr._2 %}, prot. Tirané, //. { 2018

Lénda: Ankim i Komisionerit Publik Florian Ballhysa kundér vendimit nr.22,
daté 07.06.2018 t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, pér subjektin
e rivlerésimit z. Edmond Islamaj.

Baza Ligjore: Neni 179/b, pika 5 i Kushtetutés, Neni C. pika 2, Neni F, pika 2 e
Aneksit t& Kushtetuts, neni 63 i Ligjit nr.84/2016 “Pér rivler€simin
kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé™.

Pér kompetencé:  Kolegjit 1& Posagém t& Apelimit, prané Gjykatés Kushtetuese.
Pér dijeni: Operacionit Ndérkombétar t& Monitorimit (ONM)

Depozituar prané: Komisionit t& Pavarur & Kualifikimit.

Té nderuar zonja/zotérinj gjyqtaré t& Kolegjit t& Posagém t& Apelimit, prané Gjykatés
Kushtetuese,

NEé zbatim t& nenit 55, pika 7 e ligjit nr.84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve
dhe prokuroréve né RSH”, prang Institucionit t& Komisioneréve Publiké, mé daté 26.06.2018
gshté njoftuar vendimi nr.22 daté 07.06.2018 i Komisionit t&¢ Pavarur t&¢ Kualifikimit pér
subjektin e rivlerésimit z. Edmond Islamaj, gjyqtar prané Gjykatés sé Larté.

Komisioneri Publik, né mbéshtetje t& nenit C pika 2, Nenit F pika 2 e Aneksit &
Kushtetutés, dhe nenit 63 pika 1 e ligjit nr. 84/2016, ka t& drejté t& ankimoj& vendimin brenda
afatit 15 ditor nga dita e njoftimit.

Brenda afatit ligjor, uné Komisioneri Publik Florian Ballhysa. ushtroj ankim ndaj
vendimit nr.22 daté 07.06.2018 t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit.
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L Procesi i rivler&imit dhe pérfundimet e Komisionit té Pavarur té Kualifikimit.

1. Subjekti i rivlerésimit z. Edmond Islamaj &sht& magjistrat/gjyqtar prej vitit 1992 dhe
aktualisht ushtron detyrén e gjyqtarit né Gjykatén e Larté. N& zbatim t& pik&s 3, t& nenit 179/b
t& Kushtetutés dhe nenit 4, pika 4 e ligjit nr.84/2016, i &shté& nénshtruar procesit té& rivlerésimit
ex officio me pérparési n& kohé.

2. Mbéshtetur né nenin C, pika 1 e Aneksit t& Kushtetutés dhe ligjit nr.84/2016, procesi i
rivlerésimit pér subjektin z. Edmond Islamaj, ka pérfshiré kontrollin dhe rivler&simin e té tre
kritereve, até t& pasurisé, figurés dhe aftésive profesionale. Pér kété qéllim, Komisioni i Pavarur
i Kualifikimit (n& vijim referuar si Komisioni) ka administruar raportet e vler&simit t& hartuar
pér kété subjekt nga Inspektoriati i Lart& i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit
t& Interesave (né vijim referuar si ILDKPKI), raportin e vler&simit t& figurés nga Drejtoria e
Sigurimit & Informacionit (né vijim referuar si DSIK) dhe raportin e vlerésimit profesional nga
Inspektoriati i Késhillit t& Larté t& Drejtésisé (n& vijim i referuar si Inspektoriati), nga té cilat
rezulton se:

2.1 ILDKPKI, bazuar né nenin 33 pika 5 e ligjit nr.84/2016, me ané t& “Aktit 1& pérfundimit
1¢ kontrollit té ploté 1é deklaratés sé pasurisé pér subjektin Edmond Islamaj ' ", ka referuar pér
subjektin, se:

i.  Kakryer deklarim t& sakté né p&rputhje me ligjin:

ii. Ka burime financiare t& ligjshme pér t& justifikuar pasurité;

iii. Nuk ka kryer fshehje t& pasurisé;

iv. Nuk ka kryer deklarim té& rremé;

v.  Subjekti nuk gjendet né situatén e konfliktit t& interesave.

2.2 DSIK, bazuar né nenin 39 pika 2 té ligjit nr.84/2016, me ané t& raportit mbi kontrollin
e figurés pér subjektin’, ka referuar “Pérshtatshmériné pér vazhdimin e detyrés".

2.3 Inspektoriati, bazuar né nenin 43 pika 2 e ligjit nr.84/2016, ka pércjellé prané
Komisionit® raportin pér analizimin e aftésive profesionale t& subjektit, nga analiza e t& cilit,
sébashku me vleré&simin e denoncimeve nga publiku (6), Komisioni nuk ka gjetur elementé qé
mund t& ngrené dyshime pér aftésing profesionale apo cilési q& cénojné figurén e subjektit t&
rivlerésimit.

' Protokolluar prané& Komisionit me nr.438 prot., daté 17.11.2017.
? Protokolluar prané Komisionit me nr.64 prot., daté 15.11.2017.
* Protokolluar prané Komisionit me nr.2912/2 prot., dat& 21.11.2017.
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3. Pérfundimet e Komisionit pér secilin kriter kontrolli n& ményré t& pérmbledhur, jané si
vijon:

3.1 Pér vlerésimin e pasurisé. Referuar nenit D t& Aneksit & Kushtetutés dhe ligjit
nr.84/2016, Komisioni e ka fokusuar hetimin administrativ né verifikimin e vértet€sisé dhe
mjaftueshmérisé sé deklarimeve mbi gjendjen pasurore, burimin dhe ligjshméring e krijimit t&
tyre, t& ardhurave dhe shpenzimet pér subjektin e rivlerésimit dhe personave t€ lidhur me t€,
duke kérkuar informacion nga subjekte t& s& drejtés publike dhe ato private®.

3.2 Nga kontrolli financiar-ligjor pér 8 pasurité e paluajtshme (2 né pronési t€ subjektit,
3 né pronési dhe 2 né pérdorim t& bashké&jetueses dhe 1 né pronési t& fémijéve t€ tyre), llogarité
bankare, depozita dhe likuiditete (t& subjektit dhe bashké&jetueses sé& tij) né shumén totale prej
41,857 Euro, 1,191,617 leké& dhe 12,101.4 USD, pronésiné dhe tjetérsimin e autoveturave té
subjektit dhe bashkéjetueses sé tij, Komisioni ka vlerésuar se nuk ka dyshime dhe né t& gjitha
rastet e hetuara, deklarimi i subjektit pérputhet me dokumentacionin e dorézuar dhe me
pérgjigjet e ardhura nga autoritetet shtetérore/private. Sipas Komisionit, pé&r kriterin e
vler&simit t& pasurisé, subjekti ka arritur nj& nivel t& besuesh&m t& vlerésimit t& saj.

4.  Pér kontrollin e figurés. Referuar nenit DH t& Aneksit t& Kushtetut&s dhe nenit 39 t&
ligjit nr.84/2016, Komisioni pas administrimit t& raportit t& pérgatitur nga DSIK-ja, né
pérfundim ka konstatuar se nuk &sht& gjetur asnjé element q& t& vértetoj& ekzistencén e
kontakteve t& papérshtatshme t& subjektit t& rivlerésimit. Sipas Komisionit, pér kriterin e
viergsimit t& figurés, subjekti &shté né kushtet e p&rshtatshmérisé pér vazhdimin e detyrés.

5.  Pér vlerésimin e aftésive profesionale. Referuar nenit E t& Aneksit t&¢ Kushtetutés,
nenit 43/2 dhe 44 € ligjit nr.84/2016, Komisioni pasi ka administruar raportin e p&rgatitur nga
Inspektoriati®, vlerésimit “i aft¢” nga ana e relatorit t& ¢&shtjes, hetimit dhe vler&simit t& 6
denoncimeve nga publiku, ka arritur né konkluzionin se nuk &sht& gjetur asnjé indicie apo
element g€ mund & ngrejé dyshime pér aftésin profesionale apo cilési q& c&nojné figurén e
mgagjistratit/gjyqtar. Sipas Komisionit, pér kriterin e vler&simit t& aftésive profesionale,
subjekti ka arritur nj& nivel t& larté t& aftésive profesionale.

* Gjaté procedur¥s sé rivlerésimit t& subjektit, jané administruar prova/akte nga Ministria e Drejtésisé, Prokuroria
e Pérgjithshme, Banka e Shqip&risé dhe bankat e nivelit t& dyté, zyrat vendore t& regjistrimit t& pasurive t&
paluajishme, DRPT, drejtorité rajonale t& tatimeve, QKB, ISSH, DPSHTR, OSHEE, etj.

* Bazuar né formularin ¢ vetédeklarimit, 6 dokumente ligjore t& p&rzgjedhura nga veté subjekti i rivierésimit, §
dosje gjyqésore t& pérzgjedhura sipas njé sistemi objektiv dhe rastésor dhe t& dh&na nga burimet arkivore t& KLD-
sé.
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6. Nisur nga pérfundimet e mésip&rme pér secilin kriter rivlerésimi, Komisioni bazuar né
nenin 58, pika 1, germa “a” dhe nenit 59, pika 1 té& ligjit nr.84/2016, ka vendosur, konfirmimin
né detyré t& subjektit t& rivlerésimit, z. Edmond Islamaj, gjyqtar né Gjykatén e Larté.

IL Shkaget e ankimit.

7. Né kuptim té nenit 179/b & Kushtetutés, Aneksit t& Kushtetutés dhe ligjit nr.84/2016
“Pér rivler&simin kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqip&risé”,
Komisioneri Publik &sht& nj& nga tre institucionet q& kryejné procesin e rivler&simit
(vetting).

8. Bazuar né kéto parashikime kushtetuese dhe ligjore, Komisionerit Publik, si pérfaqésues
i interesit publik né kryerjen e kétij procesi, i njihet e drejta e ankimit kundér vendimeve
t& Komisionit, prané Kolegjit t& Posagém t& Apelimit prané Gjykatés Kushtetuese (né
vijim referuar si Kolegji).

9. Né krahasim me kompetencat kushtetuese dhe ligjore q& u njihen Komisionit dhe
Kolegjit nga dispozitat e nenit C t& Aneksit t& Kushtetutés, neneve 48-52 t& ligjit
nr.84/2016, Komisioneri Publik &shté i detyruar q¢ kompetencén e tij pér t& ushtruar
ankim ndaj vendimeve té Komisionit, ta mbéshtesé vetém né aktet dhe provat e
administruara gjaté kryerjes s& procesit t& rivlerésimit nga ana e Komisionit, pa patur
mundésiné ai veté, Komisioneri Publik, q& t& akses né burimet e informacionit dhe t&
disponojé pér marrjen e provave.

10. NEé té tilla rrethana ligjore, Komisioneri Publik ka detyrimin g& t& ushtrojé kontroll mbi
vendimet ¢ dhéna nga Komisioni, me qéllim qé t& garantoj& mbrojtjen e interesit publik
né& procesin e rivlerésimit, duke vlerésuar né gofté se vendimmarrja e Komisionit pér
konfirmimin n& detyré ose shkarkimin e magjistratit ose ndérprerjen e procesit t&
rivlerésimit &shté marré né pérputhje me ligjin, né pérfundim t& nj& hetimi t& ploté,
mbéshtetur né faktet dhe provat e administruara né fashikullin pérkatés pér ¢do subjekt.

11. Edhe né rastin konkret, Komisioneri Publik gjaté shqyrtimit t& vendimit nr.22, daté
07.06.2018 & Komisionit, e ka kryer ké&t& kontroll, bazuar né kompetencén e tij
kushtetuese dhe ligjore.

12. Nisur nga hetimi dhe vlerésimi q& ka kryer Komisioni pér t& tre kriteret e rivlerésimit

t& parashikuar né Kushtetuté dhe né ligj, Komisioneri Publik konstaton se pérsa i takon kriterit
1€ vler&simit t& aftésive profesionale, vendimi nr.22, dat& 07.06.2018 i Komisionit, bazohet n&
provat dhe faktet q& jané administruar gjaté hetimit administrativ.
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13. Ndérkohé, né& lidhje me kriterin e vlerésimit t& pasurisé, referuar nenit D t& Aneksit t&
Kushtetutés dhe kreut IV té ligjit nr.84/2016, objekti i hetimit dhe i vlergsimit t& kétij kriteri
pér subjektet qé i nénshtrohen procesit t& rivlerésimit kalimtar, sipas nenit 179/b t& Kushtetutés,
materializohet né kontrollin dhe hetimin e saktgsisé dhe mjaftueshmérisé sé deklarimeve,
kontrollin e pasurisg, ligjshmérisé s& burimit t& krijimit t& tyre dhe i pérmbushjes s& detyrimeve
financiare pérfshiré interesat privaté t& subjektit dhe personave t& lidhur me t& Duhet
nénvizuar, se n€ ¢do rast, pér arritjen e nivelit t& besueshmérisé né vlerésimin e kétij kriteri,
subjekti duhet t& shpjegojé bindshém burimin e ligjshém t& pasurive dhe t& ardhurave.

14. Mbéshtetur n& kérkesat kushtetuese e ligjore t& sipércituara dhe vlerésimin e provave
dhe fakteve t& administruara nga hetimi administrativ i Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit,
né rastin konkret ky ankim i Komisionerit Publik ndaj vendimit nr.22, daté 07.06.2018 t&
Komisionit ushtrohet vetém pér kriterin e kontrollit t& pasurisé pér subjektin e rivlerésimit z.
Edmond Islamaj.

15. Komisioneri Publik, ¢gmon se procesi i hetimit i Komisionit pér kriterin e vlerésimit t&
pasurisé nuk &shté i plot&, ka mangési dhe pér rrjedhojé né gjéndjen qé jané aktet nuk mund t&
konkludohet se subjekti i rivlerésimit ka arritur njé nivel t& besueshém né vlerésimin e pasurisé
sé tij, sipas nenit 59/1, gérma “a” t& ligjit nr.84/2016.

16. Né t& tilla rrethana, Komisioneri Publik vler&son se népérmjet kétij instrumenti
procedurial (ankim), do t& b&é t& mundur g& kéto mangési té vérejtura gjaté hetimit
administrativ nga ana e Komisionit, t& mund té riparohen gjaté shqyrtimit t& ankimit nga ana e
Kolegjit.

17. Pika 3, e nenit F t& Aneksit t& Kushtetetutés, parashikon shprehimisht se: “3. Kolegji
mund té kérkojé mbledhjen e fakteve ose té provave, si dhe té korrigjojé ¢do gabim procedural
t¢ kryer nga ana e Komisionit. duke mbajtur parasysh 1¢ drejtat themelore té subjektit té
rivlerésuar. Kolegji vendos né lidhje me ¢éshtjen dhe nuk mund 1 'ia kthejé até Komisionit pér
rishqyrtim. Juridiksioni kushtetues nuk lejon 1é vihen né diskutim parimet e kushtetutshmérisé,
mbi té cilat éshté bazuar procesi i rivierésimit dhe si i tillé bazohet tek kriteret e pércaktuara
né kété ligj.”

18. Né kéto kushte, bazuar n& nenin C, pika 2, Neni F, pika 3 dhe 7 e Aneksit t& Kushtetutés
dhe nenit 4 dhe 66 t& ligjit nr.84/2016, né vijim paraqgesin vlerésimin dhe shkaget e ankimit pér
secilin aset pasuror, t& paluajtshém e t& luajtshém, né pronési apo pérdorim t& subjektit dhe
personave t& lidhur me t&, likuiditetet, vlerésimin mbi ligishmériné e burimit t& krijimit t& tyre

dhe nevojén pér hetimin e tyre nga ana e Kolegjit.
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II.LA Vlerésimi mbi pasurité e paluajtshme
(né pronési/pérdorim té subjektit t& rivlerésimit z Edmond Islamaj, bashké&jetueses znj S. T dhe
fémijéve t& mitur)

19. Subjekti i rivlerésimit z Edmond Islamaj, ka deklaruar né pronési njé apartament me
sip. m?, nr.pasurie ZK nor. , ndodhur né Rr.
Fillimisht kjo pasuri &shté deklaruar né& bashk&pronési me prindérit, me pjesé takuese 1/3, fituar
me ané t& kontratés s& privatizimit té banesave shtetérore pér vlerén 22,509 lek&.

19.1 Origjina e késaj prone ka pér bazé legjislacionin e vitit 1992 pér privatizimin ¢ banesave
shtet&ore materializuar né kontratén e privatizimit t& banesave daté 20.08.1993, lidhur ndérmjet

NKBanesave dhe t& atit t& subjektit t& rivlerésimit z. B. | Kontrata e privatizimit
gshté pasuar me kontratén e shit-blerjes t& datés 05.10.1993, lidhur midis palés shitése NKB
dhe palés blerése, prindérit e subjektit z. B. 1 dhe znj. H. T subjekti i rivlerésimit

z. E. Islamaj dhe véllaiitij z. E. |

19.2 Fillimisht kjo pasuri ka gené n& bashképronési né raportin e 1/3 pjes¢ takuese pér
subjektin e rivlerésimit dhe 2/3 prindérve t€ tij, pasi véllait t& subjektit z. E. | _ duke gené
i mitur, nuk i njihej e drejta pér t& qené& bashké&pronar né& kété pasuri t& provatizuar.

19.3 Raporti ligjor pér té drejtat e pronésisé mbi k&€ pasuri pér subjektin e rivlerésimit ka
ndryshuar, krahasuar me deklaratén “Vetting”, dorézuar mé dat& 31.01 2017. MEé daté
17.04.2017 me ané t& kontratds s& dhurimit me n. rep dhe nr. kol., lidhur para njé
noteri publik t& Dhomés s& Noterisé Durrés, prindérit e subjektit i kan& dhuruar atij pjesén e
tyre takuese prej 2/3, duke u béré subjekti pronar i vetém i késaj pasurie.

19.4 N& mbéshtetje t& nenit D t& Aneksit t& Kushtetutés dhe nenit 30° t& ligjit nr.84/2016,
hetimi i Komisionit pér kété pasuri &shté i plot& dhe vler&simi pérfundimtar &hté i drejté.
Subjekti i rivlerésimit e ka deklaruar saktésisht dhe me vértetési.

20. Subjekti i rivlerésimit z Edmond Islamaj, ka deklaruar né pronési njé pasuri “kullot&”
me sip. m?, nr. pasurie . ZK nr. , e ndodhur né

20.1 Origjina e késaj prone ka pér bazé kontratén e shit-blerjes me nr. rep., dhe nr.
kol.. e datés 26.03.2015, e lidhur para njé noter publik i Dhomés s& Noterisé Tirang. N& kéi&
kontraté, ku subjekti i rivlerésimit &shté né cilésiné e blerésit, ndérsa né cilésing e shitésit &shté
shietasi shgiptar, zA.H dhe bashkéshortja e tij, shtetase e Republikés sé Afrikés s& Jugut.
znj.C.L.W

® Objekti i vierésimit t& pasurisé &shté deklarimi dhe kontrolli i pasurive. i ligjshmérisé s& burimit t& krijimit t&
tyre, i pérmbushjes s& detyrimeve financiare, pérfshiré interesat private pér subjektin e rivlerésimit dhe pér
personat ¢ lidhur me t&.
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20.2Cmimi i blerjes s& késaj pasurie, bazuar né pérmbajtjen e kontratés &ht& 137.000 leké.

20.3 Pér burimin e krijimit t& k&saj pasurie, n& deklaratén “Vetting™ subjekti ka deklaruar t&
ardhurat nga paga né vite, burim Ky, i cili po t"i referohemi ¢mimit t& deklaruar n& kontratén e
shitjes, justifikohet nga analiza financiare e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

20.4 Né vlerésimin e Komisionerit Publik, manggsité e hetimit nga ana ¢ Komisionit pér kété
pasuri qéndrojné né disa elementg.

20.4.1 Cmimi i shitjes né favor t& subjektit t& rivlerésimit, né vlerén 137 Leké& pér m2,
&shté edhe mé& i ulét se gmimet e referencés, pércaktuar nga Vendimi i Késhillit
t& Ministrave nr.514, daté& 30.07.2014 *“Pér miratimin e vlerés s& pronés pér secilin
qark & RSH", i ndryshuar’’, e p&r mé& shumé né nj& zoné me pérparési & madhe
turistike.

20.4.2 Shitési, zA.H pérpara tjetérsimit t& pronésisé tek subjekti, nga sh&nimet e
dokumentave hipotekorg, rezulton se e regjistron pér heré t& paré kété proné né
emér & tij né daté 04.02.2015 dhe né& daté 26.03.2015 ia shet subjektit t&
rivler&simit.

20.4.3 Té dyja kéto fakte, duhej ta kishin detyruar Komisionin, q& né referencé dhe t&
standartit tashmé t& vendosur pre;j tij né raste t& ngjashme, kujtojmé kétu hetimin
administrativ t&¢ Komisionit q¢ konkludoi me marrjen e vendimin nr.13, daté
05.04.2018, t& kryente njé hetim t& plot# dhe bazuar n& nenin 50 t& ligji
nr.84/2016 t& kérkonte informacion nga ZVRPP né lidhje me ¢mimin e
transaksioneve t& shit-blerjeve t& pronave té tjera kufitare, me até t& bleré nga
subjekti dhe origjinén e pronésisé sé shitésit mbi kété sipérfagje toke.

21. Bashkéjetuesja e subjektit t& rivleresimit, znj. S.T rezulton se ka né& pronési 3 pasuri
té paluajtshme.

22. Megjithése né cilésiné e bashkéjetueses s& subjektit t& rivlerésimit, znj. S.T prej vitesh
(v.2005 deklarimi i paré) mbart detyrimin e deklarimit t& interesave privaté, pronésia e saj mbi
kéto pasuri t€ paluajtshme, q& referohet se &shté fituar q& né vitin 2001 nuk &shté deklaruar
asnjéheré dhe deklarohet pér heré té paré vetém né deklaratén “Vetting” né vitin 2017.

22.1 Konkretisht, znj. S.T deklaron se n& njé pallat né Rr. - Blvd.
, ka n& pronési si pronare e vetme, pasurité:
22.1.1 “Apartament” me sipérfagje m?, nr. pasurie . ZK nr.

7 Cmimi i referencés &shté 151 lek&/m?.
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22.1.2 “Njési"/ambient tregtar me sip.55 m’, nr. pasurie ZK nr
22.1.3 “Garazh” me sip.16 m’, nr. pasurie , ZK nr.

22.2 Titulli i pronésisé i znj S.T mbi kéto tre pasuri t& paluajtshme &shté deklaruar se &shté
fituar nga kontrata e shit-blerjes nr. rep., dhe nr. ~ kol., daté 10.11.2001, lidhur para njé
noteri publik t& Dhomés s& Noteris¢ Durrés, ndérmjet znj. S.T. né cilésiné e bleréses dhe t& atit
{& saj, z.A.T. ® né cilésing e shitésit, pér gmimin total 1.000.000 leké. Kjo pronési pretendohet
té jeté regjistruar né emér té znj. S.T me nr. hipotekor, daté 19.01.2002 né regjistrat hipotekor
& ZVRPP Durrés.

22.3Nisur nga dokumentacioni i paragitur nga subjekti, babai i bashkégjetueses sé& subjektit
{& rivler&simit, z. A.T i ka fituar kéto pasuri té paluajtshme nga kontrata noteriale e sipérmarrjes
nr. rep., 0r. kol.. dat& 17.09.1998 dhe akt marréveshja noteriale nr. rep., nr.
kol., dat& 28.12.2000 me shoqériné e ndértimit shpk. Me ané 1€ kétyre veprimeve
juridike, z. A.T ka véné né dispozicion t& shogérisé sé ndértim njé sipérfaqje trualli t& pérfituar
nga zbatimi i legjislacionit pér kthimin dhe kompensimin e pronave, duke marré né shkémbim
apartamente, njési tregtare dhe garazhe né objektin ¢ ndértuar mbi kété sipérfagje trualli. Kjo
pronési né emér t& z A.T pretendohet 1€ jeté regjistruar me nr. hipotekor, daté 08.02.2001
né regjistrat hipotekor t& ZVRPP Durrés.

22.4Gjaté hetimit administrativ, Komisioni ka kérkuar nga ZVRPP Durrés pércjelljen e
dokumentacionit né lidhje me pasurité n& emér t€ subjektit t& rivierésimit, t& bashkéjetueses,
fémijéve t& mitur dhe prindérve 1€ subjektit t& rivlerésimit dhe bashké&jetueses.

22.5Nga aktet e pércjella prej ZVRPP Durrés, me shkresén nr. prot., daté
15.01.2018 rezulton se regjistrimi nr.  hipotekor, dat& 19.01.2002 pér regjistrimin e pasurive
né& emér t& znj. S.T mungon. Po ashtu, mungon regjistrimi nr. hipotekor, daté 08.02.2001
pér regjistrimin e pasurive né emér t& z. A.T.

22.6Nga aktet e pércjella prej ZVRPP Durrés, me shkresén nr. prot., daté
15.01.2018 rezulton se kalimi i pronésisé pér pasurité e paluajtshme t& lartpérmendura nga
shogéria e ndértimit * " shpk tek z.A.T &shté regjistruar né& daté 04.05.2012.

* Origjina e kétyre pasurive pér z. A.T vjen nga kontrata e sipérmarrjes me nr.. rep dhe nr kol e

datés 17.09.1998, pasuar me akt-marréveshjen pér pércaktimin e pjeséve takuese dhe regjistrimin e pasurive, me

nr. . rep, nr. kol e datés 28.12.2000, lidhur me shoqériné “E ™ sh.p.k. Nga p&rmbajtja e aki-
marréveshjes, rezulton se i ati i bashkgjetueses s& subjektit duke qen pronar i nj& trualli me sip. m?, ndodhur
né& Rr. “. * ka vené né dispozicion 1€ shoqérisé ndértuese “| ", n& cilésing e sipérmarrésit,

pér ndértimin e njé pallat  katésh. Pas pérfundimit 1& ndértimit, regjistrimit t€ tij dhe truallit n& favor t& shogérisé,
kjo ¢ fundit i ka kaluar pronésiné zA.1  , t& dy garazhave me sip.. ) dhe m’, nj& lokali me sip. . » m? dhe
dy apartamente me sip. m” secili.
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22.7Nga aktet e pércjella prej ZVRPP Durrés, me shkresén nr. prot., daté
15.01.2018 rezulton se kalimi i pronésisé pér pasurité e paluajtshme & lartpérmendura nga z.
A.T tek znj S.T &shté regjistruar n& daté 14.05.2012, me numér reference hipotekore

22.8Nga aktet e¢ percjella prej ZVRPP Durrés, me shkresén nr. prot., daté
15.01.2018, rezulton se me urdhér nr.regj , daté 15.05.2012 &shté& béré rivlerésimi i té& tre
pasurive t& paluajtshme duke rezultuar me kéto vlera:

22.8.1 Apartament - 10.519.930 leké,
22.8.2 Njési/ambient tregtar - 6.149.550 leké,
22.8.3 Garazh - 834.848 leké.

22.9 Duke krahasuar kartelat e pasurisé s& dorézuara bashkélidhur deklaratés “Vetting” nga
ana e subjektit t& rivlerésimit dhe kartelave t& pasurisé t& pércjella nga ana e ZVRPP Durrés
me shkresén nr. prot., daté 15.01.2018 ka mospérputhje t& dat&s dhe numrave
hipotekoré t& regjistrimit t& veprimeve juridike, q& kané kaluar t& drejtén e pronésisé né emér
t&znj. S. T.

23, Pavarésisht, detyrimit t& parashikuar nga neni D, pika 3 e Aneksit t& Kushtetutés,

rezulton se znj. S.T né cilésiné e bashk&jetueses s& subjektit t& rivlerésimit, n& deklaratén
“Vetting” nuk ka deklaruar burimin e krijimit t& t& ardhurave pér blerjen e kétyre tre pasurive
t€ paluajtshme né& shumén 1.000.000 leké.

23.1 Duke iu referuar datés sé lidhjes s& kontratés sé shitjes pér kéto tre pasuri t& paluajtshme
10.11.2001, rezulton se znj. S. T, e vitlindjes 1977, pér até periudhé ka deklaruar t& ardhura
vetém nga nj& marrédhénie punésimi me nj& person juridik né formén e organizatés
jofitimprurése.

23.2Qéndra  _ = . , n€ daté 30.01.2017, ka l&shuar nj& vértetim né
bazé t& sé cilit, administratorja znj. H.Z, rezulton t& keté deklaruar se znj. S.T ka qné
kontraktuar si pérkthyese prané késaj qéndre né periudhén tetor 1999 — korrik 2000 duke
pérfituar njé pagesé prej 500 USD né muaj.

23.3Pér t€ tre kéto pasuri & paluajtshme n& pronési t& bashk&jetueses sé subjektit t&
rivlerésimit, Komisioni ka vlerésuar se subjekti ka qené i sakté dhe i vérteté né deklarim dhe
t€ ardhurat justifikojné blerjen e pasurive.

24. N& vlerésimin e Komisionerit Publik, mangésité e hetimit nga ana e Komisionit pér kété
pasuri g&ndron né disa elementé.
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24.1 Nése t& ardhurat e bashk&jetueses sipas vértetimit t& dorézuar nga subjekti i datés
30.01.2017, léshuar nga Qendra do t& konsiderohen t€ ligjshme né&
kuptim t& nenit D, pika 3 e Aneksit t& Kushtetutés dhe nenit 3, pika 19 e ligjit nr.84/2016,
Komisioni nuk ka hetuar, nuk ka pyetur subjektin e rivlerésimit, bashkéjetuesen e tij dhe
vlerésuar nése pér shumén 730.386,84° leké, q& jané t& ardhurat e vetme t& bashkgjetueses pér
periudhén 1999-2001, jan& paguar ose jo detyrimet tatimore.

24.2 Komisioni, né referencé dhe t& standartit tashmé t& vendosur prej tij n¢ raste t&
ngjashme, kujtojmé hetimin administrativ t& Komisionit g¢ konkludoi me marrjen e vendimit
nr.12, daté 23.03.2018, ka patur korrespodencé dhe ka administruar n€ cilésiné e provés t€
dhéna nga organet tatimore pérkatése pér vértetimin dhe vlerésimin e ligjshmérisé sé& té
ardhurave té deklaruara apo pretenduara si burim krijimi pasurie nga subjektet ¢ rivlerésimit.

24.3 Megjithése Komisioni, shumén e t& ardhurave prej 730.386,84 leké, si e ardhur nga
paga prané qéndrés e ka konsideruar t€ ligjshme dhe shpenzimet e
jetesés pér kété periudhé pér bashkéjetucscn e subjektit i llogarit n& vlerén 0 leké, nga analiza
financiare pér t& ardhurat dhe shpenzimet (shih tab.nr.1) rezulton se ato sérish nuk mbulojné
vlerén totale pér blerjen e pasurive'’, me njé diferencé prej 269.613.16 leke.

Tabelanr. 1

Raporti i t& ardhurave/shpenzime pér S.T periudha 1999-2001 Vlera né leké
T& ardhurat nga paga né gendrén -viti 1999 730.386,84"
Shpenzimit pér blerjen e pasurive sipas kontm&s t& datés 10.11.2001-viti 2001 1,000,000.00
Diferencé ¢ pambuluar (269,613.16)

24.4 Kjo diferencé né t& ardhurat dhe shpenzimet e znj S. T pér blerjen e kétyre tre pasurive do
1& duhej ta kishte shtyré Komisionin pér t& kryer njé& hetim mé t& thelluar nisur edhe nga njé
prové tjetér q& e ka administruar né fashikull. Me shkresén nr. prot., daté . B
OShEE ka informuar Komisionin né lidhje me kontratat aktive pér furnizimin me energji
elektrike n& emér t& subjektit té rivlerésimit, bashk&jetueses sé tij dhe prindérve pérkatés.

24.4.1Rezulton se né emér t& subjektit té& rivlerésimit z Edmond Islamaj, né daté 05.05.2001,
gshté lidhur njé kontraté furnizimi me energji elektrike pér abonent t& kategorisé “familjar&”

% Kundérviera e 5.000 euro, konvertuar me kurs mesatar pér vitin 2000, referuar arkives s&¢ kémbimit valutor 1@
BSH, 1 USD = 146.077 leké.
1° Sipas pikés 3 té kontratés s& shitblerjes s& datés 10.11.2001, blerésja znj.S5.T ka likujduar gmimin total
1.000.000 leké jasht& zyrés noteriale.
! Kundérvlera e 5.000 USD me Kkursin zyrtar t& BSH.
12 Shkresa ¢ OSHEE nr. prot.daté 01.02.2018 konfirmon se Edmond Islamaj, &sht¢ abonent familjar i
kontratés ni , lidhur mé daté 05.05.2001, me adresé J.P lagjja n. , shk. , ap.
Durrés, q¢ pérputhet me adresén e apartamentit t& deklaruar né& pronési nga bashkgjetuesja.
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me nr.kontrate né adresén rT. .Sh..,Ap. ,qérezulton
1& jeté adresa e apartamentit t& lartpérmendur né pronési t& bashkéjetueses znj. S.T.
24.4.2Konstatohet se kontrata e fumnizimit me energji elektrike né emér t& subjektit t&
rivlerésimit z Edmond Islamaj, daton pérpara lidhjes s& kontratés sé shitblerjes mes znj. S. T
dhe babait t& saj z. A.T.
24.4.3Nisur nga rrethana ligjore kur edhe né momentin e plotésimit t& deklaratés “Vetting”
subjekti i rivlerésimit bashkgjeton dhe nuk &shté i lidhur né martesé me znj. S. T dhe se
bashk&jetesa né kuptim t& nenit 163 t& Kodit t& Familjés &shté njé marrédhénie fakti, Komisioni
né zbatim t& neneve 48-52 t& ligjit nr.84/2016 do t& duhe;j té kishte shtriré hetimin e tij né€ lidhje
me verifikimin e burimit 1& t& ardhurave pér blerjen e késaj pasurie, né kushtet kur provohet se
qé prej vitit 2001, subjekti i rivlerésimit ushtron t& drejta reale mbi kéto pasuri.
24.5 Nisur nga kundérshtité e konstatuara n& pérmbajtjen e dokumentacionit hipotekor t&
pércjellé nga ZVRPP Durrés dhe akteve noteriale né lidhje me momentin e pretenduar pér
fitimin e pronésisé nga ana e znj. S. T (viti 2001) pér kéto tre pasuri dhe datén e regjistrimit
hipotekor t& tyre né regjistrat pérkatés (viti 2012), Komisioni né kuptim t& nenit 50 t& ligjit
nr.84/2016 do t& duhej t’ i kishte kérkuar ZVRPP Durrés informacion né lidhje me procedurén
e ndjekur pér regjistrimin e kétyre pasurive bazuar né kérkesat e legjislacionit pérkatés pér
regjistrimit t& pasurive té paluajtshme.
24.6Vlen pér t' u nénvizuar fakti q& n€ rast se titulli i pronésisé mbi kéto tre pasuri t&
paluajtshme i vitit 2001 né emér t& znj. S. T &shté regjistruar né regjistrat hipotekor né vitin
2012, sikundér rezulton nga shénimet e kartelave t& pasurisé, do t& duhej hetuar viera e
penaliteteve t& paguara nga subjekti pronar i pasurive, pér regjistrimin me vonesé & titujve t&
pronésisé, ashtu sikurse parashikon legjislacioni né& fugi. Duke qené se vlera financiare e
penalitetit, mund t& jeté eventualisht e lartg, mund t& pérbénte interes pér vlerésimin e saj né
raport me té ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara nga subjekti i lidhur.

25. Bashké&jetuesja e subjektit t& rivleresimit, znj. S.T rezulton se ka n& pérdorim (pa
titull), dy garsionere me sip.  m’ secila, ndodhur te

25.1 Referuar deklarimeve, bashkéjetuesja e subjektit nuk disponon dokumentacion lidhur
me pronésiné/pérdorimin e kétyre pronave, pasi babait t& saj, z. A.T, i cili ia ka [&n& n&
pérdorim, nuk i kan& kaluar ende t€ drejtat e pronésisé.

25.2 Marrédhénia juridike e z.A.T dhe vajzés sé tij me kéto dy pasuri & paluajtshme, rrjedh
nga vendimi nr. |, daté i KKKP Durrés. Ky vendim i ka njohur dhe kthyer fizikisht
toké me sip.  m? né parcelén nr.  sipas kufizimeve pérkatése, trashégimtaréve 1€ H.T
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(gjyshi i bashkéjetueses'). E drejta e pronésisé mbi truallin sipas vendimit t& sipércituar,

regjistrohet né regjistrin hipotekor me nr. daté . Sipas kartelés sé pasurisé (pa
daté), trualli ~ m®né ZK me nr.pasurie rezulton né bashképronési t& z.A.T
dhe dy motrave té tij.

25.3Me kontratén e sipérmarrjes nr.  rep dhe kol, e datés shogéria

sh.pk dhe z.A.T, pérfagésues me prokuré edhe i t& motrave (€ tij (megjithése ato
rezultojné se kané nénshkruar), kan€ réné dakord qé kéta té fundit t& ven& né dispozicion pér
ndértimin e njé pallati, truallin n& pronési t& tyre dhe raporti i bashk&pronésisé me shogériné
private pas pérfundimit t& ndértimit, t& jet& 77% pér shoqériné dhe 23% pér pronarét e truallit.
Referuar nenit 6 t& késaj kontrate, palét kané rén& dakord gjithashtu se pér realizimin e
ndértimit dhe garantimin e marréveshjes, prona t& vihet né hipoteké né favor t& shoqérisé
sh.pk dhe t& higet pas pérfundimit & punimeve duke béré késhtu edhe kalimin,

regjistrimin e pjeséve takuese t& bashk&pronésisé, sipas raporteve t& réna dakord.

25.4Nga dokumentet e administruara, pohimet e subjektit t& rivlerésimit dhe pohimet e
zA.T, i thirrur si person i lidhur e g& ka dijeni, rezulton se pér arsye té ndryshme qé
pretendohen se lidhen me mospérfundimin e ploté t& ndértimit nga shoqéria e ndértimit,
kontrata e sipérmarrjes nuk i ka ezauruar efektet e plota juridike, me qéllim regjistrimin e
ndértimit né hipoteké dhe ndarjen e pjeséve takuese midis bashképronaréve, pérfshiré kétu edhe
dy garsioneret. Aktualisht situata juridike paraqitet e tillé q& pronarét e truallit kané marré né
pérdorim/posedim dhe jo né pronési disa apartamente/garsionere, dy prej t& cilave
bashké&jetuesja e subjektit i ka deklaruar n& pérdorim né deklaratén “vetting”.

25.5NE lidhje me detyrimin ligjor pér deklarimin e & drejtave reale, pérdorimit/posedimit
mbi kéto pasuri t& paluajtshme, konstatojmé se ato nuk jané deklaruar prej vitit 2010-2011 e
né vijim, moment né t& cilin subjekti i rivlerésimit fillimisht pohon se i ka pasur né huapérdorje.
e mé pas kundérsqaron se “nga piképamja faktike, garsioneret nuk jané pérdorur nga ana e
bashkéshortes time, pér shkak té mungesés sé infrastrukturés dhe kushieve jo té
pérshtatshme™"*..

26. Fémijét e mitur t& subjektit 1€ rivler&simit, L.1 dhe M.I rezulton se kané& né pronési
njé pasuri té paluajtshme ndértesé + truall, t& dyja me té njéjtén sipérfagje prej m?.
Né regjistrat hipotekoré t& ZVRPP Durrés, pasuria &shte e regjistruar me nr.  ZK nr.

e ndodhur né Blvd. Kryesor, Durrés.

13 Referuar déshmisé s& trashégimisé me nr. , daté 26.02.1993, trash¥gimtar&t e vijés s& paré pér o It
jané dy vajzat dhe djali itij, L.H .S.Q  dheA.
14 Referuar pergjigjeve té subjekuit pér KPK, € datés 15.02.2018.
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27. Nga aktet e pércjella prej ZVRPP Durrés, me shkresén nr. prot., daté
15.01.2018. rezulton se ne daté 22.05.2017 né regjistrat hipotekoré &shté regjistruar pronésia e
fémijéve t& mitur & subjektit & rivlerésimit mbi pasuriné ¢ mésipérme.

28. Rezulton se pronésia e dy fémijéve t& mitur & subjektit t& rivlerésimit mbi kété pasuri
e ka origjinén nga kontrata e dhurimit, nr rep. kol, e datés . e lidhur para
noterit publik, t& Dhomés sé Noteris¢ Durrés, népérmjet & cilés prindérit e subjektit &
rivlerésimit z. B.I dhe znj. H.I ua dhurojng kété pasuri nipérve (€ tyre. Né cilésiné e pranuesve
t& dhurimit jané subjekti i rivlerésimit dhe bashkéjetuesja znj. S.T, si prindér t& fémijéve 1
mitur.

28.1 Rezulton po ashtu, se origjina e pronésisé pér babain e ndjeré t& subjektit t& rivierésimit
z. B.I, rrjedh nga kontrata e shit-blerjes (truall+ndértesé&) me nr. rep., nr. kol e datés

e lidhur para noterit publik & Dhomés sé& Noteris¢ Durrés, ndérmjet B.I (babai i
subjektit) né cilésiné e blerésit, dhe palés shitése, z. A.T (babai i bashk&jetueses s& subjektit)
dhe shtetasve S.Q, B.H & S.H (motra dhe trash&gimtarét e motrés t& tij). Nga pérmbajtja e
kontratés (fq.2 paragf. i fundit), pagesa e gmimit total t& pasurisé né vlerén 3.000.000 leké &shté
kryer me ané t& pagesés né dhe urdhér transferta duhet t'i bashkéngjitej
kontratés si pjesé integrale e saj, prové e cila mungon dhe nuk &shté pjesé e kontratés.

28.2Nga aktet e pércjella prej ZVRPP Durrés, me shkresén nr. prot., datw
15.01.2018, rezulton se rivlerésimi i pronés'* &sht& béré (dy her€) né daté né vieré
11.154.418 leké dhe daté . me vleré 9.111.967 leké, ndérsa ¢gmimi i shitjes n&
kontraté &shté dakortésuar mes paléve né njé vleré 3 heré mé t& vogél."®

29. Gjaté hetimit administrativ t&¢ Komisionit ka rezultuar se né momentin ¢ lidhjes sé&
kontratés sé shitblerjes sé késaj pasurie t& paluajtshme, z. B.I dhe z. A.T kané kryer disa
transaksione bankare prané .

30. Késhtu, né pérgjigien qé i drejtohet Komisionit, pér t& véné né dispozicion t& dhéna pér
transaksionet bankare t& z. B.I dhe z. A.T pér k& kontratés shitblerje, , me
shkresén nr. . daté 08.05.2018 ka pércjellé 1 gjithé praktikén dokumentare t&
transaksioneve t& kryera nga dy personat e lartpérmendur.

30.1 Nga pérmbajtja e dokumentacionit bankar, p&rshkrimet mandat pagesave, rezulton se
z.A.T (babai i bashk&jetueses s& subjektit) dhe z.B.I (babai i subjektit t& rivlerésimit) rezulton
se kané hyré né marrédhénie huamarrje mes tyre, ku ky i fundit i ka marré hua shumén
3.000.000 leké& z.A.T, pér blerjen e pasurisé, e cila mé& pas iu dhurua fémijéve 1€ mitur t&

15 Sipas kartelave respektive t& pasurisé bashkélidhur shkresés ZVRPP Durrés nr date

protokolluar né KPK nr 1177/2 daté 17.1.2018.

16 Shih vendimin e Komisionit (fq 19) cit - “ndeérrimi i pronésisé nuk éshté shogéruar me tatimin pérkatés”.
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subjektit & rivlerésimit. Dokumentacioni bankar i pércjellé me shkresén nr. prot,
daté 08.05.2018 t& tregon qarté ményrén dhe kohén e pagesés prané késaj
banke (PCB), sipas l&vizjeve & llogarive bankare t& paléve kontraktuese.

30.2 Rezulton se né daté 24.10.2014, né orén 10:00:12, n& sportelin nr. & dega
Durrés, z.A.T (shitési) térheq 600 copé kartmonedha me prerje 5.000 lekéshe, total 3.000.000
lek&, referuar transaksionit nr

30.3Po né t& njétén daté, né orén 10:05:50, né po t& njétin sportel, B.I (blerési) derdh né&
llogaring e tij 3.000.000 leké (llogari e hapur até dité, né té nj&jtén daté me transaksionin), 600
copé kartémonedha me prerje 5.000 lekéshe, referuar transkasionit nr. me
pérshkrimin: “Térheqje nga llogaria A.T marré hua, depoziton B.1

30.4 M@ pas, babai i subjektit t& rivler&simit, z.B.1, referuar urdhér transfertés sé datés
24.10.2014, ora 10:17:14, nga sporteli i , dega Durrés, ka kaluar né llogaring e noterit
2.Sh.C. shumén 3.000.000 leké me pérshkrimin: “Transferim pér blerje shiépi private lagjja
nr. , rruga

31. Né lidhje me kéto paqartési t& transaksionit dhe marrédhénien e huasé, Komisioni, ka
pyetur z.A.T', si person i lidhur q& ka dijeni. Nga procesverbali i datés 20.4.2018, zA.T
mohon t'i keté dhéné borxh shumén 3.000.000 leké z.B.1, duke pretenduar se &shté banka q¢
ka gabuar, duke pohuar ... “ne s 'kemi patur fare leké". Ndérkohé z.A.T pranon se ka marré
vlerén e ploté t& shitjes s& pasurisé, ndaré me tre shitésit e tjeré, pohim ky gé jo vetém nuk
pérputhet, por &ht& né kundérshtim me g¢faré rezulton nga dokumentacioni bankar. Ng&
déshminé e tij, pasi ka pohuar “nuk di cfaré mé ka kaluar noteri”, edhe pse ka deklaruar g& do
t& sillte dokumentacionin provues “pasi té konsultohej me bankén dhe noterin”, asnjé
dokument nuk rezulton té jeté paragitur né vijim prej tij dhe as nuk &sht& kérkuar nga
Komisioni.

32. Gjithashtu Komisioni i ka kérkuar subjektit t& sqarojé me dokumentacion ligjor'®,
situatén e huamarrjes mes té atit té tij dhe babait t& bashk&jetueses (pér vlerén 3.000.000 leké)
me té cilén &shté financuar blerja e apartamentit. Subjekti, ashtu si edhe z.A.T mohon kéi&
huamarrje (nga babai i tij) duke sqaruar se pérshkrimi i veprimit n& banké né llogariné e A.T
nuk &shté i sakté, por nuk ka sjell& asnjé dokumentacion provues pér k&t& pretendim t& tij.

33. Situata e késaj marrédhénie huaje mes gjyshérve qé prodhoi njé dhurim n& favor &
nipérve/fémijéve t& mitur & subjektit t& rivlerésimit, &hté kontradiktore dhe paragitet ¢ paqarté

17 Referuar nenit 24 t& ligjit nr.9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve
financiare té t& zgjedhurve dhe t& disa népunésve publik&™.
'¥ Referuar pyetésorit nr.4 né dosje.
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edhe né shpjegimet pérfundimtare t€ subjektit'® para Komisionit, ku pohon: “...qé nuk jam né
dijeni qé mes tyre té keté pasur njé marrédhénie huaje ..., por nuk pérjashtoj mundésiné e njé
marrédhénie 1é tillé.... “(fq. 4 e parashtrimeve).
34.N¢ vler&simin e Komisionerit Publik, mangésité e hetimit nga ana e Komisionit pér
kété pasuri géndrojné né disa elementé.
34.1Edhe pse deklarimet e datés 20.04.2018, t& dhéna nga z. A.T para Komisionit jané
mbyllur me angazhimin e tij pér t& diskutuar me noterin q& ka kryer transaksionin e
shities dhe pér t& véné né dispozicion t# Komisionit dokumentacionin ku
mbéshteteshin pretendimet e tij, ky dokumentacion nuk rezulton t& jeté paragitur nga
z. A.T dhe nga ana e Komisionit nuk &sht& kérkuar mé asnjé shpjegim. Pér mé tepér,
q¢€ disa dité& pas marrjes sé deklarimit t& z. A.T, Komisioni ka administruar shkresén

nr. daté 08.05.2018 t& me ané & sé& cilés &shté pércjellé
e gjith& praktika bankare shkresore e ploté, q¢ kundérshton deklarimet ¢ marra nga z.
AT.

34.2Eshté e vertété se veté subjekti i deklarimit pretendon né shpjegimet e tij pér njé
interesim t€ tij prané bankés né fjalé dhe shpjegimet se dokumentacioni bankar mund
t& keté pasakiasi né pjesén shpjeguese t& veprimeve bankare, por né cilésiné e provés
shkresore, mandatet e rregullta t& arkétimit nuk rezulton t& jené kontestuar.

34.3Nisur nga t& dhénat e pérfituara nga dokumentacioni shkresor bankar, derdhjen e
shumés prej 3.000.000 nga z. B.I né llogari t& noterit z. Sh.C pér llogari t& transaksionit
financiar t€ shitjes s& pasurisé s& paluajtshme konform parashikimit kontraktor, hetimi
dhe marrja e informacioneve nga ana e noterit z. Sh.C né lidhje me kéto veprime
bankare do té ishte e nevojshme pér Komisionin né kuptim t& nenit 51 t& ligjit
nr.84/2016.

34.4N¢ véshtrim t€ nenin 32/4 dhe 52 t€ ligjit nr.84/2016, Komisioni do t& duhej t& kishte
thelluar hetimin pér burimin e pasurisé s& dhuruar dy fémijéve t& mitur t& subjektit t&
rivler&simit, nisur edhe nga fakti q¢ dy prindérit e subjektit, né momentin e blerjes s&
pronés, rezultojné t& dy t€ jené me statusin e pensionistéve dhe pa té& ardhura té tjera
pérveg pérfitimeve nga skema e sigurimeve shogérore. Megjithése z. B.1, babai i ndjeré
i subjektit té rivlerésimit, né momentin e kryrjes s& kétij procesi rivler&simi ka ndérruar
jeté, palé e kontratés s& dhurimit pér dy fémijét e mitur &shté néna e subjektit t&
rivlerésimit, e cila né kuptim t& dispozitave t& Kodit t& Familjes dhe Kodit Civil
gézonte t& drejtén e bashképronésisé mbi sendin. Nisur dhe nga fakti se né emér 1&

""Neni C pika 5 e Aneksit t& Kushtetutés parashikon q& subjekti ka barrén e provés pér kété proges.
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prindérve t& subjektit t& rivlerésimit rezultojné depozita bankare né shuma t&
konsiderueshme, me qéllim hetimin e burimit t& ligjshém edhe pér fitimin e pronésisé
s& pasurisé s& paluajtshme né fjalé, Komisioni duhet t€ kishte marré deklarimet e saj.

ILB Vler#simi mbi pasurité e luajtshme (automjete) né pronési dhe pérdorim té
subjektit dhe bashkéjetueses sé tij.

Automjeti “Land Rover” Discovery, vit prodhimi 2005,

35.Subjekti i rivlerésimit dhe i ati i tij n& vitin 2010 kan& bleré (pa kontraté) pér ¢mimin
2.861.670 leké& (21,000 Euro) autoveturén “Land Rover” Discovery, vit prodhimi 2005,
referuar faturés tatimore nr. daté 10.05.2010, l&shuar nga shogéria

sh.p.k?°.

36.N¢ deklaratén periodike vjetore t€ vitit 2010, deklarohet blerja e kétij automjeti nga ana e
subjektit dhe pronésia né masén 40%. Pér 60% t& vlerés, subjekti pretendon se &shté paguar
nga i ati i tij i ndjeré z. B.I, né cilésin& e bashképronarit. Ky automjet regjistrohet né
bashké&pronési t& subjektit dhe t& atit t& tij, referuar certifikatés s& pronésisé daté 24.06.2010
dhe asaj t& datés 05.07.2012, pasi ndryshohet targa (né AA950DX).

37.Hetimi dhe konkluzionet e Komisionit mbi veprimet e subjektit té rivlerésimit pér ményrén
e pagesés s& gmimit t& kétij automjeti jané t& paqarta dhe nuk i pérgjigjen gjendjes s& faktit.
Komisioni né vendim shprehet se: ... subjekti vértetoi me dokumentacion bankar pagesén pér
blerjen e kétij mjeti, ndérsa t¢ ardhurat nga shitja i deklaroi té marra cash, pér shkak té
marrédhénieve shogérore me blerésin®'™.

38.Nga aktet e administruara gjaté hetimit administrativ t& Komisionit, né lidhje me kété fakt,
subjekti ka véné& né dispozicion t& Komisionit 3 akte shkresore né formén e fotokopjes s&
thjeshté,

38.1Nga kéto akte t& fotokopjuara, 1 prej tyre, mandat pagesa e e datés
08.09.2010% n& vleré 6.000 Euro, rezulton & jeté njé transfert® e kryer nga ati i subjektit t&
rivlerésimit z. B.1, n& favor t& shoqérisé shpk.

38.2Ndérkoh# pér pagesén e pjesés tjetér t& gmimit n& vleré 15.000 Euro, subjekti ka paraqitur
dy dokumenta, shkresa té thjeshta, q& datojné 15.06.2010 dhe 07.07.2010, dhe qé nuk

* Sipas dokumentit doganor i datés 21.04.2010 (gjendur n# dosjen e dérguar Komisionit nga DPSHTRR, me ané
t€ shkresés nr.23800/6 prot., daté 12.01.2018), shpk si shoqéri tregtare me q&llim fitimi, e kishte
bleré automjetin né Itali n& t& nj&jtén vleré q& ia shet subjektit t& rivlerésimit + plus detyrime tatimore (16.500
euro+20% TVSH).
2! Referuar fg. 20 t& vendimit t& Komisionit.
2 Me pérshkrimin “derdh... . likuid.. blerje automjeti né favor 1é shpk.
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pérmbajné as vulé, as nénshkrime dhe as ekstremitet formale pér t& identifikuar kryerésit e
veprimit financiar. Népérmjet kétyre dy akteve shkresore, subjekti i rivlerésimit z Edmond
Islamaj pretendon se ka paguar ai vet&, né favor t& shogérisé pérkétsisht
shumat prej 10,000 Euro dhe 5,000 Euro.

39.Né vitin 2014, katér vite pas blerjes, subjekti i rivlerésimit, duke nénshkruar dhe né emér t&
atit t€ tij z. B.1, me ané t& kontratés noteriale s& shit-blerjes me nr. rep., dhe nr. kol.,
daté 12.07.2014, lidhur prané noterit publik Shijak, i shet automjetin “Land Rover™ Discovery
shtetasit L.Sh, pér njé vleré prej 20.000 Euro. Blerési L.Sh, rezulton véllai i pronarit t&
shoqérisé shpk. Nga pé&rmbajtja e kontratés, konstatojmé se i ati i subjektit
1€ rivlerésimit nuk ka gené prezent para noterit. Bazuar né pérmbajtjen e kontratés, noteri e ka
konsideruar t& atin e subjektit t& rivlerésimit, si t& pérfaqésuar nga ky i fundit, por nga aktet e
administruara nuk rezulton asnjé prokuré qé t& legjitimojé k&t pérfagésim.

40.Referuar pérmbajtjes sé kontratés sé& datés 12.07.2014 mes subjektit t& rivlerésimit dhe z. L.
Sh, palét né kontratén noteriale kané deklaruar se pagesa e ¢gmimit do t& behet népérmjet
sistemit bankar, por nga analizimi i l1&vizjeve bankare t& subjektit dhe t& atit t& tij, nuk rezulton
qé kjo shumé t& jet& depozituar né llogarité e tyre.

40.1Né shpjegimet pérfundimtare, subjekti deklaron se i ka marr& Cash me késte, pér shkak 1&
marrédhénies shogérore qé ka pasur me blerésin, fakt i pranuar nga Komisioni, duke arsyetuar
dhe mbi ligjshmeriné e transaksioneve CASh mes individéve.

41.Ndérkohé ka rezultuar se shtetasi qé& bleu automjetin nga subjekti i rivlerésimit pér vierén
20.000 Euro, dy dité mé pas, me kontratén nr. 1702 rep., dhe nr.1647 kol., daté 14.07.2014, ia
shet t& njéjtin automjet “Land Rover” Discovery, shoqérisé sha, pér
vlerén 15.000 Euro.

42.Né& vlergsimin e Komisionerit Publik, mangésité e hetimit nga ana e Komisionit pér

kété pasuri géndrojné né disa elementé.

42.INg lidhje me dokumentacionin e paragitur nga subjekti i rivler&simit pér & provuar
pagesén e ¢mimit t€ blerjes sé automjeti, Komisioni nuk ka hetuar mbi vlefshméring e tyre
ligiore dhe provueshmériné e tyre, por i ka marré t& miréqena ato. Vlerésojmé se dy
“dokumenta/shkresa™®, té paraqgitura nga subjekti, nuk kané asnjé vleré provuese né formén e
paragitur, pasi nuk mund t& verifikohet vértetésia e tyre nése jané mandate t& rregullta. Ato nuk
kané as firmé apo vulé t& shoqérisé qé i ka léshuar apo nénshkrim & personit pérgjegjés. Edhe

# Neni 246 i KPr.Civile “Fugia provuese e shkresave”- “Shkresat kané fugi provuese kur jané hartuar né formén
e caktuar, kané elementet ¢ nevojshme pér vierén e tyre, nuk jané té copétuara, 12 grisura ose t& shuara, nuk kané
gérvishtje, ose shtesa midis rreshtave, ose grregullime té tjera me shuarje dhe mund té lexohen.”
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manadati i pagesés i rezulton 1 jeté administruar né formén e njé fotokopje t&
thjeshté.

42 2Komisioni duhet té hetonte dhe vlerésonte besueshmériné dhe fuqiné provuese (& kétyre
provave, mbéshtetur né nenin 49/4* t€ ligjit nr.84/2016 dhe nenin 81 2% t& K.Pr.Administrative,
duke kérkuar eventualisht shpjegime subjektit t& rivlerésimit né lidhje me origjinén dhe
subjektin léshues t& kétij dokumentacioni shkresor, si dhe duke kérkuar nga ana e shogérisé

shpk pasqyrimin né dokumentacionin fiskal t¢ saj t& kétyre pagesave.

42.3Gjithashtu Komisioni nuk ka hetuar né lidhje me saktésiné dhe vértetésiné e deklarimit t&
subjektit, nése babai i tij ka pasur mundési financiare pér mbulimin e vlerés s& automjetit, pra
rreth 1,748,000 leké. Nga vlerésimi i dokumentacionit t& administruar, rezulton se i ati i
subjektit, z. B.I ka gené pensionist né momentin e kryerjes s& pagesés s¢ vlerés s& gmimit &
blerjes sé& automjetit. Referuar shkresés nr. _daté 29.12.2017 & % z.Pl1
ka pasur njé depozité bankare sébashku me bashkéshorten e tij. né shumén 10.350 USD, e gelur
mé 27.11.2003. Nga verifikimi i lévizjeve t& késaj llogarie, konstatohet se gjaté vitit 2010 kur
gshté bleré automijeti, mé daté 20.04.2010 &shté térhequr njé shumé prej 3,032 USD nga H. 1,
shumé e cila nuk mbulon pretendimin e subjektit pér pagimin e 60% t& ¢gmimit t& automjetit
nga i ati i subjektit t€ rivlerésimit. Ky fakt nuk provohet, pagesa e 60% t& ¢gmimit, edhe nése i
referohemi shkresés daté 26.12.2017 nr. Prot. 18 %7 e cila raporton se prindérit e
subjektit, kané pasur llogari dhe depozita prané késaj banke (aktualisht & mbyllura®®), nga 1&
cilat nuk konstatojmé t& jené kryer veprime/térhegje n& vitin 2010.

42.4Dy aktet shkresore t& datés 15.06.2010 dhe 07.07.2010 ku pretendohet se jané bé&ré kryer
pagesa né njé vleré prej 15.000 Euro n& total nga ana e subjektit t& rivlerésimit pé&r blerjen e
makinés, bien ndesh me deklarimin e tij se zotéronte vetém 40% 1€ vlerés prej 21.000Euro t&
automjetit. Nuk rezulton q¢ Komisioni t& ket& hetuar pér kété mospérputhje mes akteve &
administruara dhe deklarimeve t& subjektit té& rivlerésimit.

# Komisioni ose Kolegji i Apelimit e bazojné vendimin e tyre vetém n& dokumentet nga burime t& njohura, n&
prova té besueshme ose g€ jané né pajtueshméri t& dukshme me provat e tjera...
2 Neni 81“Vlerésimi i provave” “Organi publik gmon, sipas bindjes s tij, se cilat fakte konsiderohen t& provuara,
bazuar né vierésimin e hollésishém 1& gdo prove vegmas dhe t& gjitha provave sé bashku, si dhe n& rezultatin térésor &
hetimit administrativ.
2%
n
2 Nga dokumentacioni i vené n& dispozicion, nuk mund € verifikojmé qarté transaksionet e kryera (konstatojmé
depozité t& gelur né shumén 3.000.000 leké daté 08.06.2007, kalime pér gelje depozité né shumén 1.800.000 lek#),
por informacioni rezulton jo i ploté dhe nuk krijon nj& pamje t& qart# t& llogarive & prinderve t& subjektit
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Automjeti Land Rover Discovery, vit prodhimi 2014.

43.Gjate hetimit administrativ, nga kontrolli i regjistrit t& sistemit TIMS dhe t& dhénat e
policave t& sigurimit prané AMF ka rezultuar se subjekti i rivlerésimit ka pasur né pérdorim
nja automjet tip “Land Rover” Discovery, vit prodhimi 2012, né pronési té shoqérisé

shpk me targa AA885GY.

44.Pérdorimin e kétij automjeti, subjekti i rivlerésimit nuk e ka deklaruar né deklaratén
“Vetting”, pavarésisht detyrimit q& ka patur bazuar né dispozitat e ligjit nr.84/2016 dhe
shtojcave 1€ tij, si dhe Udhézimit t& Inspektorit t& Pérgjithshém t& ILDKPKI, daté 10.10.2016
botuar né Fletoren Zyrtare nr.187/2016.

45.Rezulton se subjekti i rivlerésimit pér automjetin e mésipér ka preré dy polica sigurimi njé
vjegare (TPL) pérkatésisht pér periudhat 22.09.2014-21.09.2015 dhe 15.10.2015-14.10.2016.

45.IN& policat e sigurimit, t& dhénat e t& cilave jané& administruar gjaté hetimit administrativ
nga ana e Komisionit, subjekti i rivlerésimit rezulton t& jeté mbajtés i policés né cil&siné e
pérdoruesit t& mjetit. Ka rezultuar po ashtu, q& brenda kétyre periudhave t& sigurimit t& ploté
vjetor (TPL) pér démet e shkaktuara té tretéve brenda territorit t& Republikés s Shqipérisé, né
emér t€ subjektit t& rivlerésimit, né cilésiné e pérdoruesit t& mjetit jané preré dhe polica sigurimi
“Karton Jeshil”, pér & siguruar mjetin nga démet karshi t& tretéve jashte kufijve t& shtetit
shqiptar.

46.Gjaté hetimit, Komisioni i &sht& drejtuar me pyetje subjektit t& rivlerésimit né lidhje me
faktin e mésipér dhe mosdeklarimin nga ana e tij. Rezulton se subjekti e ka konsideruar si jo
detyrues deklarimin e késaj marrédhénie me shogériné shpk, pasi sipas tij
pérdorimi i automjetit ka gené pér periudha t& shkurtra, duke mos plotésuar kriteret ligjore pér
t" u konsideruar subjekti i rivlerésimit, né cilésiné e p&rdoruesit t& mjetit.

47.Né vlerésimin e Komisionerit Publik, mangésité e hetimit nga ana e Komisionit pér

két€ pasuri géndrojné né disa elementé.

47.1Duke konstatuar mospérputhjen e pérmbaitjes s& dokumentacionit shkresor t& pércjellé nga
AMF né lidhje me periudhén e pérdorimit & mjetit dhe deklarimet e subjektit t& rivlerésimit.
Komisioni duhet t& kishte hetuar duke marré deklarimet e pérfaqésuesve 1& shoqérisé

Fage 19 nga 30

J ,
y——— ;
Hi O ol



Pér burimin e krijimit, jané deklaruar t& ardhurat familjare, mundési financiare t& cilat
Komisioni i ka vlerésuar si t&¢ mjaftueshme.

52.Nga analiza financiare e vitit 2015 na rezulton se t& ardhurat e ligishme t& subjekti dhe
bashk&jetueses pér kété vit nuk justifikojné kryerjen e kétij shpenzimi.

5§3.Né vlerésimin e Komisionerit Publik, mangésité e hetimit nga ana e Komisionit pér

kété pasuri qéndrojné né disa elementz.

53.1Ekzistojné pagartési né hetimin e Komisionit mbi kété fakt, ku né progesverbalin ¢
mbledhjes s& trupés gjykuese nr. 2 daté 07.05.2018, konstatojmé se blerja e késaj pasurie &shté
justifikuar me shumén 3,000 euro, ¢ ardhur nga shitja e njé tjetér automjeti, i tipit “ Y
deklaruar si e ardhur nga subjekti né deklaratén vjetore 2010. Ky automjet, sikundér u tha mé
lart nuk rezulton té jeté i deklaruar mé paré nga subjekti dhe bashké&jetuesja n& deklaratat e

viteve t& méparshme.

53.2Nése kjo e ardhur éshté vlerésuar nga Komisioni si burim i krijimit t& automjetit “Hyndai™
nuk na rezulton té jeté kryer hetim mbi ligishméring e kétyre t& ardhurave né kuptim t& pikés 3
neni D i Aneksit t&8 Kushtetutés. Komisioni nuk ka kérkuar apo administruar asnjé
dokument/kontraté q& 1€ vértetojé shitjen dhe té& ligjérojé t& ardhurat.

11.C Likuiditete né& pronési té subjektit t& rivlerésimit dhe bashkéjetueses

54.Metodologjia e pérdorur né analizén financiare &ht€ si m€ poshté:

i.  Pér analizén financiare, jemi bazuar né deklarimet vjetore t& subjektit pér vitet
2003-2016, dorézuar prané ILDKPKI**, dhe administruar né dosjen nga KPK.

ii. Té ardhura t& ligijshme jan& konsideruar t& ardhurat neto t& deklaruara nga
subjekti né Deklaratat Vjetore dhe g& njékohésisht jané n& pérputhje me nenin D, pika 3 ¢
Aneksit t& Kushtetut&s dhe nenit 19, pika 3 e ligjit nr.84/2016, verifikuar me dokumentacionin
justifikues, sipas

iii. Shpenzim jetese &shté marré né konsideraté niveli minimal i shpenzimeve &
jetésés aplikuar nga ILDKPKI, ndaré proporcionalisht pér ¢do pjesétar t& familjes dhe
pérllogaritur sipas pérbérjes né certifikatén familjare t& deklaruar nga subjekti ndér vite.

29 Ng mbéshtetje té ligjit nr.9049/2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive t& detyrimeve financiare t& t&
zgjedhurve dhe t& disa népunésve publik&”, i ndryshuar.
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iv. Kursime, jané kursimet nga pagat t€ deklaruara nga veté subjekti dhe
bashké&jetuesja né deklaratat vjetore. Né to jan& pérfshiré dhe ndryshimet e gjendjes né llogarité
bankare t& subjektit dhe bashk&jetueses, diferenca midis gjéndjes né fund dhe gjéndjes ne fillim
té ¢do viti, nga t& dhénat e véna né dispozicion nga bankat dhe

v. Shpenzimet e udhétimit jané pérfshiré si pjesé e llogaritjeve q& nga maj 2008
deri né shtator 2009 pasi pér kété periudhé disponohen t& dhéna nga sistemi TIMS. Kostoja
ditore pér shpenzimet e udhé&timit &shté llogaritur mbé&shtetur ne VKM nr.870 daté 14.12.2011
“P&r trajtimin financiar té punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendit”, 50 euro pér
person dhe ' e késaj vlere pér fémijet e mitur. Pér udhétimet me charter (pakeré), &shté
llogaritur kosto 100 euro dita dhe % e késaj vlere pér fémijet e mitur. Cmimet e biletave jané
marré referuar gmimeve mesatare té biletave nga verifikimet online. Nuk jan& pérfshiré né
llogaritje shpenzimet e udhétimit t& deklaruara nga Gjykata e Larté si vizita pune, t€ cilat i
pérkasin periudhés 2013-2015%.

vi.  Né& analizén financiare jan& pérfshiré dhe shpenzimet e mobilimit n& vlerén
2.600.000 lek& t& deklaruara nga subjekti pér heré t& paré né pyetésorin e KPK me nr.2190
prot., daté 22.12.2017. Meqénése subjekti nuk ka deklaruar periudhén e kryerjes s& kétyre
shpenzimeve, i kemi marr& n& konsideraté t& ndar proporcionalisht pér vitet 2003-2016.

Likuiditete né pronési t& subjektit t& rivlerésimit z Edmond Islamaj

55.Depozité né shumén 6,857.12 euro, né emér t& subjektit t& rivlerésimit prané “Intesa San
Paolo Bank™ krijuar né vitin 2000, n& shumén 5.191 euro dhe shtuar pér interesat bankaré.
Sipas deklaratés periodike 2003 subjekti ka deklaruar si burim krijimi “kursime né vite”. Nga
analiza financiare e subjektit deri n& vitin 2000, rezulton q& subjekti ka pasur mundési
financiare pér krijimin e késaj shume. Hetimi dhe vler&simi i Komisionit gjendet i drejté.

56. Llogari rrjedhése né shumén 1.191.617, 08 leké né 31" dhe Kart& krediti
né shumén limit 200.00 lek&;
57. Depotzité cash né shumén 20.000 euro né emér t& subjektit, prané , ¢elur né& daté

19.04.2016, burim krijimi: nga té ardhurat ndér vite;

0 Sipas shkres¥s s& Gjykaté&s sé& Larté, shkresé nr daté 26.12.2017.
*! Vértetuar me shkresé nr daté 05.07.2017.
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Likuiditete né pronési t€ bashk&jetueses sé subjektit té rivlerésimit znj S.T

58.Depozité né shumén 12.101,40 USD (balanca né dat¢ 16.01.2017), n& emér t&
bashké&jetueses, né formé&n e kursimeve prané celur né daté
né vierén 10,000 USD. Pér burimin e krijimit jan& deklaruar t& ardhurat familjare
dhe interesat bankare. Na rezulton se né deklaratén vjetore t& vitit 2005 subjekti nuk ka
deklaruar té ardhura dhe kursime té bashkéjetueses, ndérkohé referuar deklaratés vjetore &
vitit 2006, bashk&jetuesja ka deklaruar geljen e njé depozite kursimi né , né shumén 10,000
USD, burimi i krijimitr: nga kursimet e vitit 2005 (5.000 USD) bashké me kursimet e vitit 2006
(5.000 USD). Nga analiza financiare e t& ardhurave familjare pér periudhén 2005-2006, shuma
e depozituar prej 10,000 USD né daté 18.12.2006 mbulohet nga t& ardhura t& ligjshme
familjare.
59. Depozité cash né shumén 15.000 euro t& bashkgjetueses, prané , ¢elur né
daté 19.04.2016, burimi: nga 1¢ ardhurat familjare:
59.1Pér likuiditetet e deklaruara si mé sipér, né llogariné rrjedhése 1€ pagés dhe depozitat
e kursimit né dhe rezulton se 2 dhe o
konfirmojn& deklarimin e subjekti dhe n& datén 19.04.2016, subjekti dhe
bashké&jetuesja kané depozituar prané bankave dhe , shumat respektivisht
20,000 euro né né emér t& E.Islamaj dhe 15,000 euro né né emér
t& S.T. Kéto depozita jané deklaruar né deklaratén vjetore t& vitit 2016, me burim
krijimi: krijuar nga kursimet e véna nga té ardhurat nga paga ndér vite.
59.2Né deklaratat vjetore 2003-2016, subjekti dhe bashké&jetuesja deklarojné vit pas viti
kursime né seksionin: “ndryshimet e interesave privaté pasuri té paluajishme dhe 1é

luajishme™ respektivisht:

Viti Kursime subjekti Bashkéjetuesja Bashkéjetuesja
2003 = .

2004 - -

2005 600,000 -

2006 700,000

2007 400,000 100,000

2008 600,000 500,000

2009 750,000 650,000

2010 700,000 550,000 3000 eur

2011 800,000 650,000

32 Me shkresé nr 57644/1 daté 04.01.2018.
 Me shkres& 63324/1 daté 11.01.2018.
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2012 860,000 250,000 -

2013 500,000 200,000

2014 150,000

2015 150,000 -

Totali 6,200,000 2,900,000 3,000 euro

59.3 N@ total, shuma e deklaruar si kursime Cash dhe depozita bankare nd&r vite nga
subjekti dhe bashk&jetuesja rezulton 9,110,000 leké dhe 3,000 euro.

59.4 N& deklaratat vietore 2003-2016 subjekti dhe bashk&jetuesja nuk rezulton t& kené
deklaruar pér asnje vit ndryshimet né llogarité bankare t& pagave.

59.5 Shuma e depozituar né daté 19.04.2016 prej 35,000 euro né total (4,844,350 leke™)
rezulton mé e vogél se shuma e deklaruar si e kursyer ndér vite nga veté subjekti (diferencé
prej 4,264,650 lekésh).

59.6 Nuk rezulton té jeté kryer hetim nga Komisioni mbi diferencén n& total t& kursimeve
Cash t& deklaruara ndér vite me shumén e depozituar né 19.04.2016, diferencé e cila rezulton
mbi limitin 1.5 milioné 18ké, referuar pikés 17 t& Udh&zimit nr.4095 daté¢ 10.10.2016 &
Inspektorit t& Pérgjithshém t& ILDKPKI “Pér ményrén e deklarimit 1¢ pasurive, né pronési,
posedim dhe pérdorim, burimet e krijimit té tyre, detyrimet financiare etj, nga subjekiet e
rivierésimit dhe personat e lidhur gé mbartin detyrim pér deklarim 1é pasurisé, né zhatim 1é
ligjit nr. 84/2016, daté 30.8.2016, “Pér rivlerésimin kalimtar 1¢ gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, botuar né Fletoren Zyrtare nr.187, dat& 10.10.2016.

59.7 Mbéshtetur né deklarimet vjetore t& subjektit mbi kursimet e krijuara, nga analiza
financiare vit pas viti pér periudhén 2003-2016, mbi mundésiné e subjektit pér mbulimin ¢
kursimeve té deklaruara me t& ardhura té ligjshme né& kuptim t& pikés 3 neni D i Aneksit t&
Kushtetutés®®, rezulton se subjekti dhe bashk&jetuesja kan& pasur mundési t& mbulojné& me t&
ardhura 1€ ligishme shpenzimet dhe kursimet e deklaruara pér vitet 2003, 2004, 2006, 2007,
2013, 2014, 2016.

59.8 Pér vitet: 2005, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2015 na rezulton se subjekti dhe
bashkéjetuesja nuk justifikojné me t€ ardhura t& ligjshme, kursimet e deklaruara né deklaratat
vjetore t& interesave privaté, konkretisht®:

Pérmbledhése 2005 2008 2009 2010 2011 2012 2015
Té ardhura t&
ligjshme t& 1,141,183 | 2,060,383 | 2,581,607 | 2,381,498 | 2,653,628 | 2,355,809 1,576,316
3 Sipas kursit te BSH dt 19.04.2016.
* Referoju metodologjisé.
3 Referoju metodologjise financiare shpjeguar ne 18.12
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deklaruara
(familjare)’’

Shpenzime
familjare™® 667,857 | 1,441,381 | 1,194,165 | 1,688,945 | 1,550,187 | 1,784,763 | 2,319,152

Likuiditete* 600,460 | 1,229,812 | 1,553,131 | 1,700,723 | 1,584,702 | 1,804,009 98,127

Diferenca e
pambuluar e
kursimeve -127.134 | -610810| -165689 | -1,008,170 | -481.261 | -1,232,963 -840,963

Né total kjo vleré e diferencés s& pambuluar t& kursimeve Cash shkon né vlerén -4.466.990
leké.

59.9Nga parashtrimet e subjektit daté 28.05.2018, rezulton se i vetmi vit pér t& cilin nga
Komisioni &shté konstatuar pamundési financiare pér mbulimin e shpenzimeve dhe kursimeve
t& deklaruara me té ardhura t& ligjshme, &shté viti 2015, vit pér té cilin subjekti n& parashtrimet
e tij t& datés 28.05.2018, deklaron se: “...njé pjesé e shpenzimevé té udhétimit éshié mbuluar

nga punédhénési si dhe fondacioni né rolin e anétarit themelues té shogatés... "
Gjithashtu, subjekti si burim pér mbulimin e shpenzimeve t& vitit 2015 deklaron t& ardhurat
nga shitja e autoveturés t& ardhura té cilat nuk konsiderohen t& ardhura té

ligishme né kuptim t& nenit D t& Aneksit t& Kushtetutés pasi subjekti nuk ka mundur t& vértetojé
arkétimin e tyre (trajtuar né pikén 14.).

59.10 Nuk rezulton t& jeté konstatuar dhe hetuar nga Komisioni pamundésia financiare e
subjektit pér t& mbuluar kursimet e deklaruara pér vitet si mésipér me burime t€ ligjshme n&
kuptim t& nenit D, pika 3 i Aneksit t& Kushtetutés, apo dhe saktésia e deklarimit pér vitet t&
cilat rezultojn& me diferencé negative né mbulimin e kursimeve me té ardhura t& ligjshme, né
kuptim t& nenit 32/5 t& Ligjit nr 84/2016.

59.11 Gjaté hetimit administrativ, Komisioni ka ké&rkuar t& dhéna nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme
e Policisé sé Shtetit né lidhje me t& dhénat e sistemit TIMS pér udhétimet jashté shtetit t&
subjektit t& rivlerésimi, bashké&jetueses znj. S. T dhe dy fémijéve t& mitur.

59.12Bazuar né t& dhénat e pércjella nga Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit me
shkresé&n nr. prot., daté subjekti i rivlerésimit pér periudhén maj 2008 -
shtator 2016 ka kryer 64 udhétime jashté territorit shqiptar, bashkéjetuesja znj. S. Toska 56

¥ Totali t& ardhurave t& ligjshme neto nga pagat dhe geraja, né kuptim t€ nenit D, pika 3 te Aneksit t& Kushtetutés.
 Shpenzime jetese, udhé&timi dhe mobilimi, sipas metodologjis# shpjeguar mésipér si dhe shpenzime pér shtimin
e pasurisé, deklaruar nga veté subjekti.

¥ Sipas deklarimeve t& subjektit ne DV dhe ndryshimit t& gj#ndjes né llogarité rrjedh#se bankare t& subjektit dhe

bashkejetueses.
Hauau M"]I e
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udhétime jashté térritorit té shtetit shqiptar, kurse fémijét e mitur pérkatésisht 29 dhe 30
udhétime jashté territorit té shtetit shqiptar.

59.13Me shkresén nr. prot., daté Jjykata e Larté ka informuar Komisionin
se pér periudhén 2011-2016, gjaté t& cilés subjekti i rivlerésimit kryen detyrén e anétarit t&
Gijykatés s& Larté, shpenzimet e udhétimit si pjesé e delegacioneve zyrtare t& késaj gjykate jané
mbuluar nga kjo e fundit né 8 raste.

60.N& vlerésimin e Komisionerit Publik, mang@&sité e hetimit nga ana ¢ Komisionit pér
likuiditetet e deklaruara gjaté viteve nga ana e subjekti t& rivler&simit dhe personit t& lidhur
qéndrojné né disa elementé:

60.1N& kuptim t& nenit 32/5 té ligjit nr.84/2016 deklaratat e plotésuara gjaté viteve mund t&
pérdoren si prové. Né té tilla rrethana ligiore, ndérkohé gé konstatohet pér subjektin e
rivlerésimit dhe bashké&jetuesen e tij njé vleré e deklaruar si e kursyer pérgjaté viteve prej
4.466.990 leké, e cila nuk mbulohet nga diferenca e t& ardhurave dhe shpenzimeve té kryera,
Komisioni do t& duhej t& hetonte pér t& sqaruar arsyet e késaj diference né lidhje me kursimet
e deklaruara ndér vite, me vlerén e deklaruar né deklaratén “Vetting” dhe vendndodhjen
eventuale t& késaj vlere monetare.

60.2Lidhur me udh&timet jasht& territorit t& shtetit shqiptar t& subjektit t& rivlerésimit,
bashk&jetueses dhe fémijéve t& mitur, nisur nga pretendimet e subjektit t& rivlerésimit se gjaté
pjesés mé t& madhe té& kétyre udhétimeve ka qéndruar prané t& aférmeve té tij, Komisioni duke
pérdorur t& njéjtin standart t& pérdorur gjaté hetimit administrativ q& ka konkluduar me marrjen
e vendimit nr.13, daté 05.04.2018, do t& duhet t& kishte hetuar né lidhje me adresat e sakta t&
familjaréve t& subjektit né kéto vende, ku pretendohet se ai ka géndruar gjaté udhétimeve jashté
vendit me géllim pérllogaritjen e shpenzimeve t& kryera.

III. Céshtje t& tjera.

Informacion nga Prokuroria e Pérgjithshme mbi pronarét e mjeteve t& pérdorura nga
subjekti i rivlerésimit.

61.Rezulton se me shkresén nr prot., daté Komisioni i &sht& drejtuar
Prokurorisé sé Pérgjithshme me njé kérkes# pér informacion né lidhje me rekordet kriminale
t& 12 shtetasve, pronaré t& mjeteve motorike t& p&rdorura ndér vite nga subjekti i rivlerésimi.
Né mungesé t& njé pérgjigje t& administruar nga Prokuroria e Pérgjithshme pér kété kérkesé,
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nuk rezulton q& Komisioni t& keté hetuar mé tej né lidhje me ké€ fakt t& evidentuar si &

nevojshém pér verifikim nga veté Komisioni.
Likuiditetet e personave té tjeré té lidhur.

62. Nisur nga konstatimi i Komisionerit Publik p&r nj& hetim jo t& ploté né kontrollin e kritereit
té vlerésimit t& pasurisé pér subjektin e rivlerésimit z. Edmond Islamaj, marré n& konsideraté
se disa veprime juridike dhe financiare q& lidhen me te drejtat e pronésisé s& subjektit &
rivlerésimit dhe bashkéjetueses sé tij jané kryer me kundérpalé prindérit e tyre, n& konsideraté
t& hetimit eventual nga ana e Kolegjit mund té vlerésohen dhe faktet ¢ méposhtme.

63.Banka konfirmon depozité né emér t& prindérve t& subjektit t& rivler&simit
H. dhe B. I (gelur n& 27.11.2003 pér 10,350 $ dhe gjéndje né 31.12.2015 me 6,0078); depozité
né emér té babait té bashké&jetueses z. A. T (daté fillimi 09/05/2006 dhe dat¢ mbarimi
03/05/2008, me gjéndje 60,0008).

64.Banka konfirmon llogari n& emér t& atit t& subjektit t& rivlerésimit z B. I, ¢elur
né daté , me transaksion depozité daté né vleré 3,000,000 leké&): llogari
dyemérore né emér t& prindérve t& subjektit t& rivlerésimit H dhe B. I, (depozité né& vlerén
1,500,000 leké, daté 14/09/2009);

65. _ konfirmon llogari personale dhe depozita kursimi né emér t& prindérve té
bashké&jetueses A. T dhe H. T nga ku *’ rezulton se aktualisht znj. H.T, ka 1 depozité aktive me
afat maturimi 5 vjecar me gjendje 1.000.000 lek&, ndérsa z.A.T né daté 18.8.2011 ka depozituar
prané késaj banke shumén 30.000 USD, aktualisht depozité e mbyllur).

66.Banka . raporton llogari dhe depozita né emér t& prindérve subjektit t& rivlerésimit
dhe atyre t& bashké&jetueses z A. T, H. T dhe B. I (nga l&vizjet e llogarive bankare t& A.T, sipas
ekstratit t& bankés , vérejmé qé& nga viti 2006 e né vazhdim, jané kryer nga ai veté
transaksione né shuma té konsiderueshme, duke nisur me derdhje cash n& daté 31.10.2006,
shumén 60.000 euro me pérshkrimin “t¢ ardhura nga shitja e pronés”, daté 31.05.2007,
derdhje 20.000 euro me pérshkrimin “1¢ ardhura nga shitja e dyganit”, dhe disa transaksione
té tjera kryesisht kémbime valutore dhe transferta dérguar jashté shtetit me pé&rshkrimin
“dhuraté familjare”, n&é shumat 4.000-8.000 USD. I vetmi dokument i administruar qg& mund
t& vler&sojmé pér ligishmerine e kétij likujditeti &sht& njé& kontraté noteriale shitblerje e datés

0 Shkres& nga - nr prot daté protokolluar né¢ KPK me shkres¢ n& 1181/31 dat&
05.01.2018
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20.06.2007, ku z. A.T ka shitur njési shérbimi né vleré& 4.200.000 leké, e cila nuk korrespondon
né daté e né vleré me transaksionet e mésipérme.

Té dhénat nga OSSHE.

67.N& pérgjigje té shkresés s& Komisionit nr. prot., daté 01.02.2018 OSHEE", ka sqaruar
se “me gjeneralitetet Edmond Islamaj identifikohen 3 abonenté né instancén Durrés, me
gjeneralitetet B.I identifikohet 1 abonent né instancén Vioré (kontraté njési shérbimi). me
gieneralitetet H.I identifikohen 2 abonenté né instancén Vioré (kontraté familjare + njési
shérbimi), me gjeneralitetet S.T (bashkéjetuesja) identifikohen 2 abonenté né instancén Durrés,
me gjeneralitetet A.T (i ati i bashkéjetueses) identifikohen 2 abonenté né instancén Durrés, me
gjeneralitetet Rr.T (i ati i bashkéjetueses, paragitet me 2 emra) identifikohet 1 abonent né
instancén Durrés.

68.Pér kontratat né instancén Vloré, pér B. I dhe H.I, konstatojmé se OSShE sjell né vémendje
mungesén e t& dhénave t& sakta mbi identifikimin e abonentéve (nr.identi fikimi dhe atési) duke
qené se legjislacioni né fugi i kohés nuk detyronte marrjen e kétyre té dhénave. Pér kété arsye,
né bazén e té dhénave té operatorit t& shp&mdarjes sé energjisé, konsumatoréve i mungojné t&
dhénat e sakta dhe figurojné té regjistruar vetém me emér dhe mbiemé&r. Komisioni n& kété
piké e ka ndérpreré hetimin duke mos verifikuar nése konsumatorét qé referon pérgjigja e
OSHEE jané subjekti dhe personat e lidhur me t&, sikundér vet¢ Komisioni fillimisht kishte
pyetur OShEE.

69.Nga dokumentacioni rezulton qé kontratat pér abonentét (tip familjar dhe tip shérbimi
furnizimi—njési) datojné nga viti 2001 deri né 2018. Referuar vendimit t& ERE nr.22 daté
24.02.2012 “Pér miratimin e rregullores sé lidhjeve t& reja, marréveshjes sé lidhjes dhe
formularit t& aplikimit pér lidhje t& re, rubrika “dokumentat q& kérkohen pér aplikim jané:
- Kérkesé pér furnzim me energji elektrike, fotokopje e kartés s& identitetit ose pasaporté,
vértetim i pronésisé s& objektit népérmjet dokumenteve t€ regjistrimité t& pronés, € tilla si
kontraté shitblerje, akt geraje, akt dhurimi ose akt ndarje pronésie, dokumenta legalizimi, etj*.

41 Sipas shkresé pérgjigje OSHEE nr.. prot daté
42 NE§ rastet kur kérkuesi &shté individ dhe nuk paragitet personallsht duhet t& parages# autorizim me shkrim nga
mbajtési i kontratés, shoqéruar me kopje Karte ID t& mbajtésit.
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IV.  Kérkimi i ankimit

70.Nisur nga parashikimi i nenit 179/b/5 t& Kushtetutés, nenit, C/2, D, C dhe F/3 & Aneksit (&
Kushtetutés, konsiderojmé se hetimi i Komisionit té¢ Pavarur t& Kualifikimit pér kriterin e
pasurisé, referuar gjendjes sé fakteve, nuk ka gené i plot& dhe i gjithansh&ém pér krijimin e
bindjes se subjekti i rivlerésimit arrin nivel t& besueshém t& vlerésimit t& pasurisé sé tij, né
kuptim té& nenin 59/1 t€ ligjit nr.84/2016.

71.Duke ritheksuar se Komisioneri Publik ka detyrimin q& t& ushtrojé kontroll mbi vendimet e
dhéna nga Komisioni, me qéllim qé t& garantojé mbrojtjen e interesit publik n& procesin e
rivlerésimit, duke vlerésuar né qofté se vendimmarrja e Komisionit pér konfirmimin ose
shkarkimin e magjistratit ose ndérprerjen e procesit té rivlerésimit &shté marré né pérputhje me
ligjin, né pérfundim té nj& hetimi t& plot&, mbéshtetur né faktet dhe provat e administruara né
fashikullin pérkatés pér ¢do subjekt;

72.Nisur nga fakti se Komisioneri Publik &sht& i detyruar q& kompetencén e tij pér t& ushtruar
ankim ndaj vendimeve t& Komisionit, ta mbéshtesé vetém né aktet dhe provat e administruara
gjaté kryerjes s& procesit t& rivlerésimit nga ana e Komisionit, pa patur mundésiné ai veté,
Komisioneri Publik, gé t& akses né& burimet e informacionit dhe t& disponojé pér marrjen e

provave;

73.Referuar pikés 3, t& nenit F t& Aneksit t& Kushtetetutés ku sanksionohet se: “3. Kolegji mund
1¢ kérkojé mbledhjen e fakteve ose 1é provave, si dhe té korrigjojé ¢do gabim procedural té
kryer nga ana e Komisionit, duke mbajtur parasysh té drejiat themelore 1€ subjektit 1é
rivlerésuar. Kolegji vendos né lidhje me ¢éshtjen dhe nuk mund t'ia kthejé até Komisionit pér
rishqyrtim. Juridiksioni kushtetues nuk lejon té vihen né diskutim parimet e kushtetutshmérisé,
mbi 1€ cilat éshté bazuar procesi i rivlerésimit dhe si i tillé bazohet tek kriteret e pércaktuara
né kéré ligj.”;
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74.Kérkojmé qé shkaget e kétij ankimi t& merren né shqyrtim nga ana e Kolegjit t& Posagém t&
Apelimit, dhe vetém pasi t& ket€ kryer veté Kolegji njé hetimi & ploté pér kontrollin e
deklarimit t& pasurive t& subjektit t& rivlerésimit z. Edmond Islamaj, mbéshtetur né provat e
mbledhura né pérfundim t€ kétij hetimit @& ploté, n& zbatim t& nenit 59 dhe 66 t& ligjit
nr.84/2016 t& vendosé né ményré alternative:

-Ndryshimin e vendimit nr.22, dat€ 07.06.2018 t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit;
ose

-Lénien né fuqi t& vendimit nr.22, daté 07.06.2018 t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit.

KOMISIONERI PUBLIK

A losten 2ol
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